
DEPARTAMENTO

PORTARIA Nº 5604
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso da 
competência que lhe foi atribuída no inciso IV do art. 25 do Regimento Interno do Departamento de 
Polícia Federal, aprovado pela Portaria nº 2.877, de 30 de dezembro de 2011, do Excelentíssimo S
Ministro de Estado da Justiça, publicada no DOU nº 1, de 2 de janeiro de 2012, 
 

Considerando a necessidade de dotar as unidades centrais e descentralizadas do 
Departamento de Polícia Federal 
atendimento às necessidades estéticas, laborais, funcionais e ergonômicas, em consonância com as 
normas técnicas e legislação vigente; e
 

Considerando a necessidade de redefinir as especificações técnicas do padrão do 
mobiliário atualmente utilizado no DPF, buscando
adquiridos, sua adequação ao padrão da indústria nacional e a consequente redução dos custos, além de 
garantir ampla competitividade entre os possíveis licitantes e melhores ofertas para 
 
Resolve: 
 

Art. 1º  Fica definido o padrão básico para as especificações de mobiliário a ser adquirido 
pela Polícia Federal, na forma constante no Anexo I, que é parte integrante desta Portaria.
 

Art. 2º  Determinar que a Coordenação de Administra
orientará acerca do uso das novas especificações técnicas como padrão de mobiliário do DPF.
 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em Boletim de Serviço.
 

Art. 4º  Fica revogada a Portaria nº 3293/2013
publicada no Boletim de Serviço nº 027, de 7 de fevereiro de 2013.

 
 

 

 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
 
 

PORTARIA Nº 5604-DG/DPF, DE 24 DE JULHO DE 2015

GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso da 
competência que lhe foi atribuída no inciso IV do art. 25 do Regimento Interno do Departamento de 
Polícia Federal, aprovado pela Portaria nº 2.877, de 30 de dezembro de 2011, do Excelentíssimo S
Ministro de Estado da Justiça, publicada no DOU nº 1, de 2 de janeiro de 2012, 

Considerando a necessidade de dotar as unidades centrais e descentralizadas do 
Departamento de Polícia Federal - DPF de especificação técnica de padrão de mobiliário, vi
atendimento às necessidades estéticas, laborais, funcionais e ergonômicas, em consonância com as 
normas técnicas e legislação vigente; e 

Considerando a necessidade de redefinir as especificações técnicas do padrão do 
ilizado no DPF, buscando-se a melhoria da qualidade dos bens a serem 

adquiridos, sua adequação ao padrão da indústria nacional e a consequente redução dos custos, além de 
garantir ampla competitividade entre os possíveis licitantes e melhores ofertas para 

Art. 1º  Fica definido o padrão básico para as especificações de mobiliário a ser adquirido 
pela Polícia Federal, na forma constante no Anexo I, que é parte integrante desta Portaria.

Art. 2º  Determinar que a Coordenação de Administração -
orientará acerca do uso das novas especificações técnicas como padrão de mobiliário do DPF.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em Boletim de Serviço.

Art. 4º  Fica revogada a Portaria nº 3293/2013-DG/DPF, de 6 de fevereiro de 2013, 
publicada no Boletim de Serviço nº 027, de 7 de fevereiro de 2013. 

(Publicada no BS nº 140

 

AL 

DG/DPF, DE 24 DE JULHO DE 2015 

GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso da 
competência que lhe foi atribuída no inciso IV do art. 25 do Regimento Interno do Departamento de 
Polícia Federal, aprovado pela Portaria nº 2.877, de 30 de dezembro de 2011, do Excelentíssimo Senhor 
Ministro de Estado da Justiça, publicada no DOU nº 1, de 2 de janeiro de 2012,  

Considerando a necessidade de dotar as unidades centrais e descentralizadas do 
DPF de especificação técnica de padrão de mobiliário, visando o pleno 

atendimento às necessidades estéticas, laborais, funcionais e ergonômicas, em consonância com as 

Considerando a necessidade de redefinir as especificações técnicas do padrão do 
se a melhoria da qualidade dos bens a serem 

adquiridos, sua adequação ao padrão da indústria nacional e a consequente redução dos custos, além de 
garantir ampla competitividade entre os possíveis licitantes e melhores ofertas para o Órgão, 

Art. 1º  Fica definido o padrão básico para as especificações de mobiliário a ser adquirido 
pela Polícia Federal, na forma constante no Anexo I, que é parte integrante desta Portaria. 

- COAD/DLOG difundirá e 
orientará acerca do uso das novas especificações técnicas como padrão de mobiliário do DPF. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em Boletim de Serviço. 

DG/DPF, de 6 de fevereiro de 2013, 

(Publicada no BS nº 140, de 27 de julho de 2015) 



 

ANEXO I 
 

MÓVEIS PARA ESCRITÓRIOS 
 
I - AMBIENTES DE TRABALHO MODELO A 
 

O mobiliário Modelo A destina-se a ambientes para uso de todos os servidores da Polícia 
Federal, observando-se a utilização específica de cada item e destacando-se que o item 8 - Mesa 
Península, destina-se somente a ambientes para uso dos servidores titulares de cargos de chefia: (NR) 
(Incluído pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 17 de maio de 2017) 
 
 
1.  ARMÁRIO ALTO COM PORTAS E PRATELEIRAS 
 

Características principais: 
 
- Armário alto com duas portas; 
- 04 (quatro) prateleiras. 

 
Dimensões: 
 
Largura: 800 mm 
Profundidade: 500 mm  
Altura: 1.600 mm  
 
Especificações técnicas: 
 

Tampo em madeira aglomerada com resina fenólica, com partículas de granulometria fina 
de 18 mm de espessura, revestido com laminado melamínico, na cor argila, de baixa pressão em ambas as 
faces, encabeçado com bordas retas e fita PVC de 2,5 mm a 3,0 mm na parte frontal e nas demais arestas 
com bordas retas e fita de PVC de 1,5 mm com alta resistência a impactos na cor do laminado, coladas 
pelo sistema hot-melt. 

 

Corpo em madeira aglomerada com resina fenólica, com partículas de granulometria fina 
de 18 mm de espessura, revestido com laminado melamínico de baixa pressão, ambas as faces na cor 
argila, encabeçado com bordas retas e fita PVC com espessura mínima de 1 mm de alta resistência a 
impactos, coladas pelo sistema hot-melt. 

 
Portas em madeira aglomerada com resina fenólica, com partículas de granulometria fina 

de 18 mm de espessura, revestido com laminado melamínico, na cor argila, de baixa pressão em ambas as 
faces, com bordas retas e fita PVC com espessura mínima de 1 mm altamente resistente a impactos, 
colada pelo sistema hot-melt, com dobradiças em aço de alta resistência, automática, regulagem 
horizontal livre e ajuste lateral integrado, com ângulo de abertura de 270º, com sistema de alojamento 
interno na madeira para um melhor acabamento ao móvel e para gerar maior espaço interno do mesmo. 

 
Tranca das portas com trinco metálico na porta direita, fixado através de bucha metálica e 

parafuso. 
 
Dobradiça com diâmetro 35 mm para portas de armários confeccionada em aço de alta 

resistência, automática, que permite fechamento suave da porta, com amortecedor integrado à dobradiça, 



impedindo as tradicionais pancadas da porta ao fechar.  
 
Puxadores metálicos embutidos em forma retangular na cor prata fosco.  
 
Fechadura da porta com chave frontal, alma interna em aço de alta resistência ao torque. 
 
Armário com fundo inteiriço e prateleiras em madeira aglomerada com resina fenólica, 

com partículas de granulometria fina de 18 mm de espessura, fundo revestido com laminado melamínico 
de baixa pressão em ambas as faces, na cor argila. 

  
Prateleiras encabeçadas com bordas retas e fita PVC, com espessura mínima de 1 mm de 

alta resistência a impactos, coladas pelo sistema hot-melt. O armário deverá permitir a regulagem de 
altura das 04 prateleiras. 

 
Rodapé metálico em tubo de aço SAE 1020 (20 x 50 mm) com tratamento anticorrosivo e 

antiferruginoso, com acabamento em pintura eletrostática na cor preta de alta resistência a abrasão e 
impactos, com secagem em estufa e instalação de sapata reguladora de nível. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto emitido pela ABNT de acordo com as 

normas NBR 13961:2010 ou versão mais recente. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto emitido pela ABNT de acordo com as 

normas NBR 13961:2010 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-
DG/PF, de 17 de maio de 2017)  
  



2.  ARMÁRIO BAIXO COM 2 PORTAS 

 
Características principais: 
 
- Armário baixo com duas portas de abertura frontal; 
- 01 (uma) prateleira interna. 
 
Dimensões: 
 
Largura: 800 mm  
Profundidade: 500 mm  
Altura: 730 mm  
 
Especificações técnicas: 
 

Tampo em madeira aglomerada com resina fenólica, com partículas de granulometria fina 
de 18 mm de espessura, revestido com laminado melamínico, na cor argila, de baixa pressão em ambas as 
faces, encabeçado com bordas retas e fita PVC 2,5 mm a 3,0 mm na parte frontal e nas demais arestas 
com bordas retas e fita de PVC de 1,5 mm com alta resistência a impactos na cor do laminado, coladas 
pelo sistema hot-melt. 

 

Corpo em madeira aglomerada com resina fenólica com partículas de granulometria fina de 
18 mm de espessura revestido com laminado melamínico de baixa pressão ambas as faces na cor argila, 
encabeçado com bordas retas e fita PVC com espessura mínima de 1 mm de alta resistência a impactos, 
coladas pelo sistema hot-melt. 

 
Portas em madeira aglomerada com resina fenólica, com partículas de granulometria fina 

de 18 mm de espessura, revestido com laminado melamínico, na cor argila, de baixa pressão em ambas as 
faces, com bordas retas e fita PVC com espessura mínima de 1 mm altamente resistente a impactos, 
colada pelo sistema hot-melt, com dobradiças em aço de alta resistência, automática, regulagem 
horizontal livre e ajuste lateral integrado, com ângulo de abertura de 270º, com sistema de alojamento 
interno na madeira para um melhor acabamento ao móvel e para gerar maior espaço interno do mesmo. 

 
Tranca das portas com trinco metálico na porta direita, fixado através de bucha metálica e 

parafuso.  
 
Dobradiça com diâmetro 35 mm para portas de armários confeccionada em aço de alta 

resistência, automática, que permite fechamento suave da porta, com amortecedor integrado à dobradiça, 
impedindo as tradicionais pancadas da porta ao fechar.  

 
Puxadores metálicos embutidos em forma retangular na cor prata fosco.  
 
Fechadura da porta com chave frontal, alma interna em aço de alta resistência ao torque. 
 
Armário com fundo inteiriço e prateleira em madeira aglomerada com resina fenólica, com 

partículas de granulometria fina de 18 mm de espessura, fundo revestido com laminado melamínico de 
baixa pressão em ambas as faces, na cor argila.  

 
Prateleira encabeçada com bordas retas e fita PVC com espessura mínima de 1 mm de alta 



resistência a impactos, coladas pelo sistema hot-melt.  
 
Rodapé metálico em tubo de aço SAE 1020 (20 x 50 mm), com tratamento anticorrosivo e 

antiferruginoso, com acabamento em pintura eletrostática na cor preta de alta resistência a abrasão e 
impactos, com secagem em estufa e instalação de sapata reguladora de nível. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto emitido pela ABNT de acordo com as 

normas NBR 13961:2010. 

 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto emitido pela ABNT de acordo com as 

normas NBR 13961:2010 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-
DG/PF, de 17 de maio de 2017)  
 



3.  ARMÁRIO ALTO SEMIABERTO 
 
Características principais: 
 
- Armário alto, com duas portas inferiores e uma prateleira interna; 
- Sem portas na parte superior com 02 (duas) prateleiras externas. 

 
Dimensões: 
 
Largura: 80 cm  
Profundidade: 50 cm  
Altura: 160 cm  
Altura das prateleiras externas: 27 cm  
 
Especificações técnicas: 
 

Tampo em madeira aglomerada com resina fenólica, com partículas de granulometria fina 
de 18 mm de espessura, revestido com laminado melamínico, na cor argila, de baixa pressão em ambas as 
faces, encabeçado com bordas retas e fita PVC 2,5 mm a 3,0 mm na parte frontal e nas demais arestas 
com bordas retas e fita de PVC de 1,5 mm com alta resistência a impactos na cor do laminado, coladas 
pelo sistema hot-melt. 

 

Corpo em madeira aglomerada com resina fenólica, com partículas de granulometria fina 
de 18 mm de espessura, revestido com laminado melamínico de baixa pressão ambas as faces na cor 
argila, encabeçado com bordas retas e fita PVC com espessura mínima de 1 mm de alta resistência a 
impactos, coladas pelo sistema hot-melt. 

 
Portas em madeira aglomerada com resina fenólica, com partículas de granulometria fina 

de 18mm de espessura, revestido com laminado melamínico, na cor argila, de baixa pressão em ambas as 
faces, com bordas retas e fita PVC com espessura mínima de 1 mm altamente resistente a impactos, 
colada pelo sistema hot-melt, com dobradiças em aço de alta resistência, automática, regulagem 
horizontal livre e ajuste lateral integrado, com ângulo de abertura de 270º com sistema de alojamento 
interno na madeira para um melhor acabamento ao móvel e para gerar maior espaço interno do mesmo. 

 
Tranca das portas com trinco metálico na porta direita, fixado através de bucha metálica e 

parafuso.  
 
Dobradiça com diâmetro 35 mm para portas de armários confeccionada em aço de alta 

resistência, automática, que permite fechamento suave da porta, com amortecedor integrado à dobradiça, 
impedindo as tradicionais pancadas da porta ao fechar.  

 
Puxadores metálicos embutidos em forma retangular na cor prata fosco. 
  
Fechadura da porta com chave frontal, alma interna em aço de alta resistência ao torque. 
 
Armário com fundo inteiriço e prateleira em madeira aglomerada com resina fenólica, com 

partículas de granulometria fina de 18 mm de espessura, fundo revestido com laminado melamínico de 
baixa pressão em ambas as faces, na cor argila.  

 



Prateleira encabeçada com bordas retas e fita PVC com espessura mínima de 1 mm de alta 
resistência a impactos, coladas pelo sistema hot-melt.  

 
Rodapé metálico em tubo de aço SAE 1020 (20 x 50 mm), com tratamento anticorrosivo e 

antiferruginoso, com acabamento em pintura eletrostática, na cor preta, de alta resistência a abrasão e 
impactos, com secagem em estufa e instalação de sapata reguladora de nível. 

 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto emitido pela ABNT de acordo com as 

normas NBR 13961:2010 ou versão mais recente. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto emitido pela ABNT de acordo com as 

normas NBR 13961:2010 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-
DG/PF, de 17 de maio de 2017)  
 



4.  GAVETEIRO VOLANTE COM QUATRO GAVETAS 
 
Características principais: 
 
- 04 (quatro) gavetas médias; 
- Rodízios de duplo giro. 

 

Dimensões: 
 
Largura: 400 mm 
Profundidade: 500 mm 
Altura: 590 mm (H) 

 

Especificações técnicas: 
 

Gaveteiro volante com rodízios e com quatro gavetas. 
 
Corpo do gaveteiro em madeira aglomerada com resina fenólica, com partículas de 

granulometria fina de 18 mm de espessura, revestido com laminado melamínico de baixa pressão ambas 
as faces na cor argila, encabeçado com bordas retas e fita PVC com espessura mínima de 1 mm de alta 
resistência a impactos, coladas pelo sistema hot-melt. 

 
Tampo em madeira aglomerada com resina fenólica, com partículas de granulometria fina 

de 18 mm de espessura, revestido com laminado melamínico, na cor argila, de baixa pressão em ambas as 
faces, encabeçado com bordas retas e fita PVC 2,5 mm a 3,0 mm na parte frontal e nas demais arestas 
com bordas retas e fita de PVC de 1,5 mm com alta resistência a impactos, na cor do laminado, coladas 
pelo sistema hot-melt. 

 

Laterais e fundos das gavetas em chapa de aço SAE 1010/1020 com tratamento 
anticorrosivo e antiferruginoso, com acabamento em pintura eletrostática, na cor preta, de alta resistência 
a abrasão e impactos, com secagem em estufa.  

 
Frentes das gavetas em madeira aglomerada com resina fenólica com partículas de 

granulometria fina de 18 mm de espessura revestido com laminado melamínico, na cor argila, de baixa 
pressão em ambas as faces, encabeçado com bordas retas e fita PVC 2,5 mm a 3,0 mm na parte frontal e 
nas demais arestas com bordas retas e fita de PVC de 1,5 mm com alta resistência a impactos, na cor do 
laminado, coladas pelo sistema hot-melt. 

 

Sistema de travamento da gaveta com de haste de aço resistente à tração, com acionamento 
frontal fechadura/chave. 

 

Corrediça telescópicas providas de rolamento de esferas de aço.  
 

Puxadores metálicos embutidos em forma retangular na cor prata fosco.  
 

Rodízios na base do gaveteiro de duplo giro injetado em poliamida, com carga de fibra de 
vidro resistente ao peso, presos ao gaveteiro através de buchas metálicas e parafusos. 
 

Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto emitido pela ABNT de acordo com as 

normas NBR 13961:2010. 



 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto emitido pela ABNT de acordo com as 

normas NBR 13961:2010 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-
DG/PF, de 17 de maio de 2017)  
 



5.  PAINEL DIVISÓRIO PANORÂMICO COM 140 CM DE LARGURA 
 
Características principais: 
 
- Painel com faces constituídas em chapa de MDP; 
- Fixação através de chapa metálica em “L”. 
 
Dimensões:  
 
Largura: 1400 mm 
Espessura: 25 mm 
Altura dos painéis: 800 mm  
 
Especificações técnicas: 
 

Painel divisório simples fixado na borda dos tampos com cantoneiras metálicas, medindo 
800 mm de altura, sendo 500 mm sobre o tampo e 300 mm sob o tampo.  

 
Chapa única de madeira aglomerada de alta densidade revestida em ambas as faces com 

laminado melamínico de baixa pressão e espessura 25 mm na cor argila, encabeçada com bordas retas e fita 
PVC 2,5 mm a 3,0 mm com alta resistência a impactos, na cor do laminado, coladas pelo sistema hot-melt. 

 
Todas as peças metálicas devem receber tratamento anticorrosivo e antiferruginoso, com 

acabamento em pintura eletrostática, na cor preta, de alta resistência a abrasão e impactos, com secagem 
em estufa 

 
Todas as fixações em madeira devem ser com buchas de aço. 

 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13964:2003 ou versão mais recente. 

 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13966:2008 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 



6.  PAINEL DIVISÓRIO PANORÂMICO COM 1600 MM DE LARGURA 
 
Características principais: 
 
- Painel com faces constituídas em chapa de MDP; 
- Fixação através de chapa metálica em “L”. 

 
Dimensões:  
 
Largura: 1600 mm  
Espessura: 25 mm  
Altura dos painéis: 800 mm  
 
Especificações técnicas: 
 

Painel divisório simples fixado na borda dos tampos com cantoneiras metálicas, medindo 
800 mm de altura, sendo 500 mm sobre o tampo e 300 mm sob o tampo. 

 
Chapa única de madeira aglomerada de alta densidade revestida em ambas as faces com 

laminado melamínico de baixa pressão e espessura 25 mm na cor argila, encabeçada com bordas retas e fita 
PVC 2,5 mm a 3,0 mm com alta resistência a impactos, na cor do laminado, coladas pelo sistema hot-melt. 

 
Todas as peças metálicas devem receber tratamento anticorrosivo e antiferruginoso, com 

acabamento em pintura eletrostática, na cor preta, de alta resistência a abrasão e impactos, com secagem 
em estufa. 

 
Todas as fixações em madeira devem ser com buchas de aço. 
 

Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13964:2003 ou versão mais recente. 

 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13966:2008 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 



7.  MESA AUTOPORTANTE  
 
Característica principal: 
 
- Mesa de trabalho com 01(um) tampo no formato de “L”. 
 
Dimensões: 
 
Largura: 1400 mm  
Profundidade: 600 mm 
Altura: 730 mm  

 
Especificações técnicas: 
 

Tampo inteiriço em formato de “L”, tipo autoportante, em madeira aglomerada com resina 
fenólica, partículas de granulometria fina, com espessura de 25 mm e revestimento laminado melamínico, 
na cor argila, de baixa pressão em ambas as faces. Bordas retas encabeçadas com fita de borda de PVC de 
2,5 mm a 3 mm na parte frontal e bordas nas laterais, fita de borda de PVC de 1,5 mm na mesma cor do 
laminado coladas pelo sistema hot-melt.  

 
Fixação à estrutura através de buchas metálicas e parafusos e guia para passagem de cabos 

com tampa removível, injetado em polietileno.  
 
A quina do tampo deverá ter um formato ergonômico, a fim de que o usuário entre com a cadeira. 
 
A estrutura metálica lateral deve receber tratamento anticorrosivo e antiferruginoso, com 

acabamento em pintura eletrostática, na cor preta, de alta resistência a abrasão e impactos, com secagem 
em estufa. 

 
Estrutura fixada ao tampo através de parafuso específico para madeira. 
 
Fixação de painéis frontais através de parafuso específico para madeira. 
 
Estrutura metálica para subida de fiação. Coluna central em tubo de aço 3” SAE 1020 com 

espessura 1,2 mm, sapatas reguladoras de nivelamento ao piso. 
 
Painel frontal em madeira aglomerada, com resina fenólica, com partículas de 

granulometria fina, espessura com 18 mm. Revestimento laminado melamínico de baixa pressão em 
ambas as faces, na cor argila, encabeçada na parte inferior com fita de borda no mínimo de 1 mm na cor 
do melamínico, fixado à estrutura através de parafuso específico para madeira. 

 
Painel frontal em madeira aglomerada, com resina fenólica, partículas de granulometria 

fina, espessura de 18 mm. Revestimento laminado melamínico de baixa pressão em ambas as faces, na 
cor argila, encabeçada na parte inferior com fita de borda de no mínimo 1 mm na cor do melamínico, 
coladas no sistema hot-melt e fixado à estrutura através de parafuso específico para madeira. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13966:2008 ou versão mais recente. 



 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13966:2008 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 



8.  MESA PENÍNSULA  
 
Características principais: 
 
- Mesa com tampo inteiriço em formato de “L”; 
- Península em 01 (uma) das extremidades. 

 
Dimensões: 
 
Largura 1: lado da península: 1800 mm 
Largura 2: 1600 mm  
Profundidade: 600 mm 
Altura: 730 mm  
Raio: 575 mm  
 
Especificações técnicas: 
 

Tampo inteiriço em formato de “L”, península em uma das extremidades, em madeira 
aglomerada com resina fenólica ou de melhor qualidade, com partículas de granulometria fina, espessura 
de 25 mm. Revestimento laminado melamínico, na cor argila, de baixa pressão em ambas as faces, bordas 
retas encabeçadas com fita de borda de PVC de 2,5 mm a 3 mm na parte frontal e borda e nas laterais, fita 
de borda de PVC de 1,5 mm na mesma cor do laminado, coladas pelo sistema hot-melt. Fixação à 
estrutura através de parafusos e buchas metálicas e guia para passagem de cabos com tampa removível, 
injetado em polietileno. A quina do tampo deverá ter um formato ergonômico, a fim de que o usuário 
entre com a cadeira. 

 
A estrutura metálica lateral deve receber tratamento anticorrosivo e antiferruginoso, com 

acabamento em pintura eletrostática, na cor preta, de alta resistência a abrasão e impactos, com secagem 
em estufa. 

 
Coluna central em chapa de aço SAE 1020, tampa para passagem de fiação injetada em 

polipropileno, travessa superior em tubo de aço SAE 1020 (20 x 30 x 1,2 mm), travessa inferior de tubo 
de aço elíptico SAE 1020 (20 x 45 x 1,9 mm). 

 
Sapatas injetadas em polietileno copolímero de alta resistência a impacto e abrasão. 
 
Estrutura fixada ao tampo através de parafuso específico para madeira com alta resistência 

ao torque.  
 
Fixação de painéis frontais através de parafusos. 
 
Estrutura metálica para subida de fiação com tratamento anticorrosivo e antiferruginoso, 

com acabamento em pintura eletrostática, na cor preta, de alta resistência a abrasão e impactos, com 
secagem em estufa, com coluna central em tubo de aço 3” SAE 1020, com espessura 1,2 mm, sapatas de 
nivelamento ao piso.  

 
Painel frontal em madeira aglomerada, com resina fenólica, partículas de granulometria 

fina, espessura de 18 mm. Revestimento laminado melamínico de baixa pressão em ambas as faces, na 
cor argila, encabeçada na parte inferior com fita de borda de no mínimo 1 mm na cor do melamínico, 
coladas no sistema hot-melt e fixado à estrutura através de parafuso específico para madeira. 



Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13966:2008. 

 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13966:2008 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 



9.  CADEIRA COM RODÍZIOS MODELO A  
 
Características principais: 
 
- Cadeira giratória; 
- Apóia-braços; 
- Encosto de espaldar médio; 
- Rodízios normais de duplo giro. 

 
Dimensões:  
 
Deverão atender ao disposto na NBR 13962 e possuir: 
 
Altura da superfície do assento: 420 a 500 mm 
Altura da borda superior do encosto: mínimo 430 mm  
Largura do assento: mínimo 460 mm  
Largura do encosto: mínimo 400 mm  
 
Especificações técnicas: 
 

Encosto de espaldar médio, revestido com tecido 100% poliéster, na cor preta, com 
carenagem texturizada em polipropileno injetado ou em resina de poliéster reforçada com fibra de vidro 
de alta resistência a impactos. Reforço metálico estrutural para o encosto, estampado em chapa ou tubo de 
aço SAE 1020 com 2,65 mm de espessura. Estrutura de união do encosto e assento com regulagem de 
altura de no mínimo 05 posições pré-definidas, confeccionada em lâmina ou tubo de aço SAE 1020, com 
espessura mínima de 6 mm e largura mínima de 70 mm, ambos com tratamento anticorrosivo e 
acabamento em pintura eletrostática realizada por processo automatizado em tinta pó, na cor preta, de alta 
resistência a abrasão e impactos, com secagem em estufa. Espuma anatômica de poliuretano com no 
mínimo 40 mm de espessura, com densidade de 50 a 55 kg/m³ e 100% reciclável. 

 
Assento injetado em polipropileno ou em resina de poliéster reforçada com fibra de vidro, 

de alta resistência a fadiga e impactos, com espuma anatômica de poliuretano de no mínimo 40 mm de 
espessura, com densidade de 50 a 55 kg/m³, 100% reciclável e com borda frontal ligeiramente curvada 
para não obstruir a circulação sanguínea. Revestimento em tecido 100% poliéster na cor preta. 

 
Mecanismo de reclinação com placa superior em chapa de aço SAE 1020 de no mínimo    

3 mm de espessura, corpo injetado em liga de alumínio sob pressão e regulagem com movimento 
sincronizando na relação 2:1, tratamento anticorrosivo e antiferruginoso, com pintura eletrostática na cor 
preta. Travamento do conjunto estofado em cinco posições diferentes, dispondo de sistema de liberação 
do mecanismo tipo anti-impacto impedindo o choque do encosto com o usuário ao desbloquear o mesmo. 
Regulagem de pressão da mola do sistema de reclinação com manípulo de empunhadura, injetada em 
polipropileno, e alavancas de acionamento do mecanismo e sistema pneumático independentes, com 
manípulo injetado em polipropileno. Tubo central com mecanismo de regulagem de altura a gás e bucha 
telescópica de acabamento em polipropileno. 

 
Coluna a gás confeccionada em aço SAE 1020 tubular, com pintura eletrostática, na cor 

preta, resistente à corrosão e com conificação 1º26’ na parte inferior para encaixe na base giratória. Haste 
central pressurizada, que propicia suavidade de amortecimento sem o uso de molas, curso de regulagem 
de no mínimo 100 mm, confeccionada em aço SAE 1045 e com conificação 1º26’ na parte superior para 
encaixe no suporte de fixação do assento da cadeira. Bucha guia interna em POM (Poli Oxi Metileno), 



copolímero composto de alta dureza e rigidez e excelentes propriedades deslizantes. Resistência a 
esforços de pressão de até 300N.  

 
Base giratória, com cinco hastes equidistantes, fabricadas em tubo ou chapa estampada e 

dobrada de aço SAE 1020 (25 x 25 x 1,5 a 2,0 mm), sistema de fixação dos rodízios conformado por 
dobras e reforçadas com soldas para aumentar a resistência às cargas estáticas sobre o assento. Hastes 
unidas por solda a tubo central fabricado em aço SAE 1020 (57 x 3 mm). Reforçada por anel de 
estruturação feita em aço SAE 1020 (90 x 3 mm), com tratamento anticorrosivo e antiferruginoso e 
acabamento em pintura eletrostática, na cor preta, de alta resistência a abrasão e impactos, com secagem 
em estufa. 

 
Base revestida por capa injetada em polipropileno de alta resistência a abrasão e impactos 

100% reciclável. Rodízios de duplo giro, injetados em material termoplástico, com eixo central apoiado 
em esfera de rolamento de aço, duas rodas injetadas em termoplástico com 50 mm de diâmetro.  

 
Apóia-braço em formato “T” com regulagem de altura em no mínimo 03 posições com 

corpo injetado em polipropileno de alta resistência a impacto e a abrasão e apóia-braço injetado em 
poliuretano com alma de aço. Acionamento de altura através de botão. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 

Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13962:2006 ou versão mais recente. 

 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13962:2006 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 



10.  CADEIRA DE INTERLOCUTOR MODELO A  
 
Características principais: 
 
- Cadeira fixa; 
- Encosto de espaldar médio. 

 
Dimensões:  
 
Deverão atender ao disposto na NBR 13962 e possuir: 
 
Altura da superfície do assento: 420 a 500 mm 
Altura da borda superior do encosto: mínimo 430 mm  
Largura do assento: mínimo 460 mm  
Largura do encosto: mínimo 400 mm  
 
Especificações técnicas: 
 

Cadeira de diálogo fixa espaldar médio, do tipo interlocutor. 
 
Encosto de espaldar médio, revestido com tecido 100% poliéster na cor preta, com 

carenagem texturizada em polipropileno injetado ou em resina de poliéster reforçada com fibra de vidro 
de alta resistência a impactos. Reforço metálico estrutural para o encosto, estampado em chapa ou tubo de 
aço SAE 1020 com 2,65 mm de espessura. Estrutura de união do encosto e assento fixa, sem regulagem 
de altura, confeccionada em lâmina ou tubo de aço SAE 1020 com espessura mínima de 6 mm e largura 
mínima de 70 mm, ambos com tratamento anticorrosivo e acabamento em pintura eletrostática realizada 
por processo automatizado em tinta pó na cor preta de alta resistência a abrasão e impactos, com secagem 
em estufa. Espuma anatômica de poliuretano com no mínimo 40 mm de espessura, com densidade de 50 a 
55 kg/m³ e 100% reciclável. 

 
Assento injetado em polipropileno ou em resina de poliéster reforçada com fibra de vidro, 

de alta resistência a fadiga e impactos, com espuma anatômica de poliuretano de no mínimo 40 mm de 
espessura, com densidade de 50 a 55 kg/m³, 100% reciclável e com borda frontal ligeiramente curvada 
para não obstruir a circulação sanguínea. Revestimento em tecido 100% poliéster na cor preta. 

 
Base com 04 (quatro) pés em aço com tratamento anticorrosivo e antiferruginoso e 

acabamento em pintura eletrostática realizada por processo automatizado em tinta pó, na cor preta, de alta 
resistência a abrasão e impactos, com secagem em estufa e sapatas deslizantes injetadas em polietileno. 
Fixação do estofado à estrutura através de chapa de aço SAE 1020 estampada com no mínimo 3 mm de 
espessura soldada na estrutura, com tratamento anticorrosivo e acabamento em pintura eletrostática na cor 
preta. 

 
Apóia-braço injetado em poliuretano expandido de 235 x 94 x 39 mm com alma interna em 

aço SAE 1020 de 3,18 mm de espessura e fixado à estrutura através de parafuso M6 x 16 mm. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13962:2006 ou versão mais recente. 



Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13962:2006 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 



11.  MESA DE REUNIÃO REDONDA  
 
Característica principal: 
 
- Tampo em formato circular. 
 
Dimensões: 
 
Altura das superfícies: 730 mm  
Raio: 600 mm  
 
Especificações técnicas: 
 

Tampo em formato circular para reuniões, em madeira aglomerada com resina fenólica, 
partículas de granulometria fina, espessura de 25 mm, revestimento laminado melamínico, na cor argila, 
de baixa pressão em ambas as faces, bordas arredondadas fita de PVC com 2,5 a 3 mm, com alta 
resistência a impacto, na cor do laminado, coladas pelo sistema hot-melt. Fixação à estrutura através de 
parafusos específicos para madeira. 

 
Estrutura metálica, tratamento anticorrosivo e acabamento em pintura eletrostática 

realizada por processo automatizado em tinta pó, na cor preta, de alta resistência a abrasão e impactos, 
com secagem em estufa. 

 
Coluna central em tubo de aço de diâmetro 4” e 1,5 mm de espessura, travessa superior em 

tubo de aço, travessas inferiores com 5 tubos elípticos de aço equidistantes entre elas, sem uso de 
ponteiras plásticas.  

 
Sapatas reguláveis, injetadas em polietileno copolímero de alta resistência a impacto e 

abrasão. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13966:2008 ou versão mais recente. 

 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13966:2008 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 

 



12.  MESA DE REUNIÃO 2400 mm 
 
Características principais: 
 
- Tampo inteiriço em formato retangular; 
- Comprimento 2400 mm. 
 
Dimensões: 
 
Largura: 2400 mm  
Profundidade: 1200 mm  
Altura das superfícies: 730 mm  
 
Especificações técnicas: 
 

Tampo inteiriço em formato retangular em madeira aglomerada com resina fenólica, com 
partículas de granulometria fina, espessura de 25 mm. Revestimento laminado melamínico de baixa 
pressão em ambas as faces, na cor argila, com bordas arredondadas fita de PVC com 2,5 mm a 3 mm de 
espessura, alta resistência a impacto, na cor do laminado, coladas pelo sistema hot-melt. Fixação à 
estrutura através de parafusos e buchas metálicas.  

 
Estrutura metálica com tratamento anticorrosivo e acabamento em pintura eletrostática 

realizada por processo automatizado em tinta pó, na cor preta, de alta resistência a abrasão e impactos, 
com secagem em estufa. 

 
Travessa superior em tubo de aço e travessa inferior de tubo de aço elíptico. Sapatas 

reguláveis com rosca e injetadas em polietileno copolímero de alta resistência a impacto e abrasão. 
 

Painel frontal em madeira, aglomerada com resina fenólica com partículas de 
granulometria fina e espessura de 18 mm. Revestimento laminado melamínico de baixa pressão em ambas 
as faces, na cor argila, encabeçada na parte inferior com fita de borda de no mínimo 1mm coladas pelo 
sistema hot-melt e fixado à estrutura através de parafuso específico para madeira. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13966:2008 ou versão mais recente. 

 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13966:2008 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 

 



13.  MESA DE REUNIÃO 3000 mm 
 
Características principais: 
 
- Tampo segmentado em formato retangular; 
- Comprimento 3000 mm. 

 
Dimensões: 
 
Largura: 3000 mm  
Profundidade: 1200 mm  
Altura das superfícies: 730 mm  
 
Especificações técnicas: 
 

Tampo inteiriço em formato retangular em madeira aglomerada com resina fenólica, com 
partículas de granulometria fina, espessura de 25 mm. Revestimento laminado melamínico de baixa 
pressão em ambas as faces, na cor argila, com bordas arredondadas fita de PVC com 2,5 mm a 3 mm de 
espessura, alta resistência a impacto, na cor do laminado, coladas pelo sistema hot-melt. Fixação à 
estrutura através de parafusos e buchas metálicas.  

 
Estrutura metálica com tratamento anticorrosivo e acabamento em pintura eletrostática 

realizada por processo automatizado em tinta pó, na cor preta, de alta resistência a abrasão e impactos, 
com secagem em estufa. 

 
Travessa superior em tubo de aço e travessa inferior de tubo de aço elíptico. Sapatas 

reguláveis com rosca e injetadas em polietileno copolímero de alta resistência a impacto e abrasão. 
 
Painel frontal em madeira, aglomerada com resina fenólica, com partículas de 

granulometria fina e espessura de 18 mm. Revestimento laminado melamínico de baixa pressão em ambas 
as faces, na cor argila, encabeçada na parte inferior com fita de borda de no mínimo 1mm coladas pelo 
sistema hot-melt e fixado à estrutura através de parafuso específico para madeira. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13966:2008 ou versão mais recente. 

 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13966:2008 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 



14.  MESA RETANGULAR INDIVIDUAL  
 
Característica principal: 
 
- Mesa de trabalho com tampo no formato retangular. 
 
Dimensões: 
 
Largura: 1600 mm  
Profundidade: 600 mm 
Altura: 730 mm  

 
Especificações técnicas: 
 

Tampo inteiriço em formato retangular, tipo autoportante, em madeira aglomerada com 
resina fenólica, partículas de granulometria fina com espessura de 25 mm e revestimento laminado 
melamínico, na cor argila, de baixa pressão em ambas as faces. Bordas retas encabeçadas com fita de 
borda de PVC de 2,5 mm a 3 mm na parte frontal e bordas nas laterais, fita de borda de PVC de 1,5 mm 
na mesma cor do laminado, coladas pelo sistema hot-melt. 

 
Fixação à estrutura através de buchas metálicas e parafusos e guia para passagem de cabos 

com tampa removível, injetado em polietileno. 
 
A estrutura metálica lateral deve receber tratamento anticorrosivo e antiferruginoso, com 

acabamento em pintura eletrostática, na cor preta, de alta resistência a abrasão e impactos, com secagem 
em estufa. 

 
Estrutura fixada ao tampo através de parafuso específico para madeira. 
 
Fixação de painéis frontais através de parafuso específico para madeira. 
 
Painel frontal em madeira aglomerada, resina fenólica, com partículas de granulometria 

fina, espessura com 18 mm. Revestimento laminado melamínico de baixa pressão em ambas as faces, na 
cor argila, encabeçada na parte inferior com fita de borda no mínimo de 1mm na cor do melamínico 
colada pelo sistema hot-melt, fixado à estrutura através de parafuso específico para madeira. 

 
Painel frontal em madeira, aglomerada com resina fenólica, com partículas de 

granulometria fina e espessura de 18 mm. Revestimento laminado melamínico de baixa pressão em ambas 
as faces, na cor argila, encabeçada na parte inferior com fita de borda de no mínimo 1mm coladas pelo 
sistema hot-melt e fixado à estrutura através de parafuso específico para madeira. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13966:2008 ou versão mais recente. 

 

Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13966:2008 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 



II - AMBIENTE DE TRABALHO MODELO B 
 

O mobiliário modelo B destina-se somente a ambientes para uso do Diretor-Geral, dos Diretores, do 
Corregedor-Geral e dos Superintendentes Regionais. (NR) (Incluído pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 17 
de maio de 2017)  

 
 
 
1.  MESA MODELO B 
 
Característica principal: 
 
- Tampo de mesa reto. 
 
Dimensões: 
 
Largura: 2000 mm 
Profundidade: 1000 mm  
Altura: 730 mm 
 
Especificações técnicas: 
 

Tampo de mesa reto confeccionado em chapa de madeira aglomerada MDP laminado, com 
acabamento em lâmina natural de madeira em ambas as faces, com padrão tingimento na cor wengué, 
com espessura de 30 mm, com fita de borda em lâmina natural de mesmo padrão do tampo, e acabamento 
em verniz de poliuretano com 5 camadas de aplicação.  

 
Pés tipo painel confeccionados em chapa de madeira aglomerada MDP, com revestimento 

melamínico na cor preta, com espessura de 56 mm, com fita de borda em material termoplástico de 
mesmo padrão, e perfil alumínio decorativo 21 mm de largura com acabamento inox escovado. Sapatas 
niveladoras do piso injetadas em polipropileno com rosca M6. União entre tampo e pés estruturado por 
suporte metálico, com tratamento anticorrosivo e acabamento em pintura eletrostática realizada por 
processo automatizado em tinta pó, na cor preta, de alta resistência a abrasão e impactos, com secagem 
em estufa, fixados por parafusos. 

 
Painel frontal em chapa de madeira aglomerada MDP com revestimento melamínico na cor 

preta, com espessura de 25 mm, com fita de borda em material termoplástico de mesmo padrão. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13966:2008 ou versão mais recente. 

 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13966:2008 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 



2.  CADEIRA COM RODÍZIOS MODELO B 
 
Características principais: 
 
- Cadeira giratória; 
- Apóia-braços; 
- Encosto de espaldar alto; 
- Apoio de cabeça incorporado ao encosto ou independente; 
- Rodízios normais de duplo giro. 

 
Dimensões:  
 
Deverão atender ao disposto na NBR 13962 e possuir: 
 
Altura da superfície do assento: 420 a 500 mm 
Altura da borda superior do encosto: mínimo 550 mm  
Largura do assento: mínimo 460 mm  
Largura do encosto: mínimo 400 mm  
 
Especificações técnicas: 
 

Encosto de espaldar médio, revestido em couro natural na cor preta, com carenagem 
texturizada em polipropileno injetado ou em resina de poliéster reforçada com fibra de vidro de alta 
resistência a impactos. Reforço metálico estrutural para o encosto, estampado em chapa ou tubo de aço 
SAE 1020 com 2,65 mm de espessura. Estrutura de união do encosto e assento com regulagem de altura 
de no mínimo 05 posições pré-definidas, confeccionada em lâmina ou tubo de aço SAE 1020, com 
espessura mínima de 6 mm e largura mínima de 70 mm, ambos com tratamento anticorrosivo e 
acabamento em pintura eletrostática realizada por processo automatizado em tinta pó, na cor preta, de alta 
resistência a abrasão e impactos, com secagem em estufa. Espuma anatômica de poliuretano com no 
mínimo 40 mm de espessura, com densidade de 50 a 55 kg/m³ e 100% reciclável. 

 
Assento injetado em polipropileno ou em resina de poliéster reforçada com fibra de vidro, 

de alta resistência a fadiga e impactos, com espuma anatômica de poliuretano de no mínimo 40 mm de 
espessura, com densidade de 50 a 55 kg/m³, 100% reciclável e com borda frontal ligeiramente curvada 
para não obstruir a circulação sanguínea. Revestimento em couro natural na cor preta. 

 
Mecanismo de reclinação com placa superior em chapa de aço SAE 1020 de no mínimo          

3 mm de espessura, corpo injetado em liga de alumínio sob pressão e regulagem com movimento 
sincronizando na relação 2:1, tratamento anticorrosivo e antiferruginoso, com pintura eletrostática na cor 
preta. Travamento do conjunto estofado em cinco posições diferentes, dispondo de sistema de liberação 
do mecanismo tipo anti-impacto impedindo o choque do encosto com o usuário ao desbloquear o mesmo. 
Regulagem de pressão da mola do sistema de reclinação com manípulo de empunhadura, injetada em 
polipropileno, e alavancas de acionamento do mecanismo e sistema pneumático independentes, com 
manípulo injetado em polipropileno. Tubo central com mecanismo de regulagem de altura a gás e bucha 
telescópica de acabamento em polipropileno. 

 
Coluna a gás confeccionada em aço SAE 1020 tubular, com pintura eletrostática na cor 

preta, resistente à corrosão e com conificação 1º26’ na parte inferior para encaixe na base giratória. Haste 
central pressurizada, que propicia suavidade de amortecimento sem o uso de molas, curso de regulagem 
de no mínimo 100 mm, confeccionada em aço SAE 1045 e com conificação 1º26’ na parte superior para 



encaixe no suporte de fixação do assento da cadeira. Bucha guia interna em POM (Poli Oxi Metileno), 
copolímero composto de alta dureza e rigidez e excelentes propriedades deslizantes. Resistência a 
esforços de pressão de até 300N.  

 
Base giratória, com cinco hastes equidistantes, fabricadas em tubo ou chapa estampada e 

dobrada de aço SAE 1020 (25 x 25 x 1,5 a 2,0 mm), sistema de fixação dos rodízios conformado por 
dobras e reforçadas com soldas para aumentar a resistência às cargas estáticas sobre o assento. Hastes 
unidas por solda a tubo central fabricado em aço SAE 1020 (57 x 3 mm). Reforçada por anel de 
estruturação feita em aço SAE 1020 (90 x 3 mm) com tratamento anticorrosivo e antiferruginoso e 
acabamento em pintura eletrostática, na cor preta, de alta resistência a abrasão e impactos, com secagem 
em estufa. 

 
Base revestida por capa injetada em polipropileno de alta resistência a abrasão e impactos 

100% reciclável. Rodízios de duplo giro, injetados em material termoplástico, com eixo central apoiado 
em esfera de rolamento de aço, duas rodas injetadas em termoplástico com 50 mm de diâmetro.  

 
Apóia-braço em formato “T” com regulagem de altura em no mínimo 03 posições, com 

corpo injetado em polipropileno de alta resistência a impacto e a abrasão e apóia-braço injetado em 
poliuretano com alma de aço. Acionamento de altura através de botão. 

 
Apoio de cabeça incorporado ou independente em espuma anatômica de poliuretano com 

no mínimo 40 mm de espessura, com densidade de 50 a 55 kg/m³ e 100% reciclável e revestimento em 
couro natural na cor preta. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 

Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13962:2006 ou versão mais recente. 

 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13962:2006 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 

 
 



3.  CADEIRA DE INTERLOCUTOR MODELO B  
 
Características principais: 
 
- Cadeira fixa; 
- Encosto de espaldar médio. 
 
Dimensões:  
 
Deverão atender ao disposto na NBR 13962 e possuir: 
 
Altura da superfície do assento: 420 a 500 mm 
Altura da borda superior do encosto: mínimo 430 mm  
Largura do assento: mínimo 460 mm  
Largura do encosto: mínimo 400 mm  
 
Especificações técnicas: 
 

Cadeira de diálogo fixa espaldar médio, do tipo interlocutor. 
 
Encosto de espaldar médio, revestido em couro natural na cor preta, com carenagem 

texturizada em polipropileno injetado ou em resina de poliéster reforçada com fibra de vidro de alta 
resistência a impactos. Reforço metálico estrutural para o encosto, estampado em chapa ou tubo de aço 
SAE 1020 com 2,65 mm de espessura. Estrutura de união do encosto e assento fixa, sem regulagem de 
altura, confeccionada em lâmina ou tubo de aço SAE 1020 com espessura mínima de 6 mm e largura 
mínima de 70 mm, ambos com tratamento anticorrosivo e acabamento em pintura eletrostática realizada 
por processo automatizado em tinta pó, na cor preta, de alta resistência a abrasão e impactos, com 
secagem em estufa. Espuma anatômica de poliuretano com no mínimo 40 mm de espessura, com 
densidade de 50 a 55 kg/m³ e 100% reciclável. 

 
Assento injetado em polipropileno ou em resina de poliéster reforçada com fibra de vidro, 

de alta resistência a fadiga e impactos, com espuma anatômica de poliuretano de no mínimo 40 mm de 
espessura, com densidade de 50 a 55 kg/m³, 100% reciclável e com borda frontal ligeiramente curvada 
para não obstruir a circulação sanguínea. Revestimento em couro natural na cor preta. 

 
Base com 04 (quatro) pés em aço com tratamento anticorrosivo e antiferruginoso e acabamento 

em pintura eletrostática realizada por processo automatizado em tinta pó, na cor preta, de alta resistência a 
abrasão e impactos, com secagem em estufa e sapatas deslizantes injetadas em polietileno. Fixação do 
estofado à estrutura através de chapa de aço SAE 1020 estampada com no mínimo 3 mm de espessura soldada 
na estrutura, com tratamento anticorrosivo e acabamento em pintura eletrostática na cor preta. 

 
Apóia-braço injetado em poliuretano expandido de 235 x 94 x 39 mm com alma interna em 

aço SAE 1020 de 3,18 mm de espessura e fixado à estrutura através de parafuso M6 x 16 mm. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13962:2006 ou versão mais recente. 

 



Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13962:2006 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 



4.  GAVETEIRO MODELO B 
 
Características principais: 
 
- Gaveteiro com 3 gavetas; 
- Rodízios de duplo giro. 

 
Dimensões: 
 
Largura: 500 mm 
Profundidade: 500 mm  
Altura: 650 mm  
 
Especificações técnicas: 
 

Tampo reto do gaveteiro, confeccionado em chapa de madeira aglomerada MDP laminado, 
atendendo as normas vigentes de níveis de emissão de formaldeído, com acabamento em lâmina natural 
de madeira em ambas as faces, com padrão tingimento na cor wengué, com espessura de, no mínimo,      
3 cm, com fita de borda em lâmina natural de mesmo padrão do tampo, perfil alumínio decorativo com 
acabamento inox escovado, e acabamento em verniz de poliuretano com 5 camadas de aplicação.  

 
Corpo do gaveteiro confeccionado em chapa de madeira aglomerada MDP, com 

revestimento melamínico na cor preta, em ambas as faces, com espessura de 18 mm, e fita de borda em 
lâmina de material termoplástico de mesmo padrão.  

 
Frente das gavetas confeccionado em chapa de madeira aglomerada MDP laminado, com 

acabamento em lâmina natural de madeira em ambas as faces, padrão tingimento na cor wengué, com 
espessura de 18 mm, com fita de borda em lâmina natural de mesmo padrão do tampo, e acabamento em 
verniz de poliuretano com 5 camadas de aplicação, laterais e fundo das gavetas em MDP melamínico de 
18 mm de espessura, e base da gaveta em MDF de 6 mm de espessura com revestimento melamínico 
preto na face superior.  

 
Sistema de travamento da gaveta através de haste de aço resistente a tração com 

acionamento frontal através de fechadura com chave de alma interna com capa plástica externa de 
proteção em polietileno injetado e sistema escamoteável para adaptar-se ao móvel caso não seja retirada, 
e minimizar choques acidentais ao usuário.  

 
Corrediças das gavetas confeccionadas em aço laminado SAE 1020 e sistema de haste 

telescópica, facilitando o acesso a todo o espaço interno das gavetas. Fixadas ao corpo do gaveteiro 
através de parafuso para madeira.  

 
Rodízios de duplo giro embutido na base do gaveteiro, com rodas injetadas em silicone.  
 
Gavetas com puxadores em alumínio na forma de “C”. 
 
Variação máxima permitida de 5% nos dimensionais. 
 

Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 

Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13962:2006 ou versão mais recente. 



 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13961:2010 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 



5.  ARMÁRIO BAIXO (APARADOR) MODELO B 
 
Características principais: 
 
- Armário baixo com quatro portas; 
- Divisões internas e uma prateleira. 

 
Dimensões: 
 
Largura: 2000 mm  
Profundidade: 550 mm  
Altura: 730 mm  
 
Especificações técnicas: 
 

Armário baixo com quatro portas com dobradiças, com divisões internas e uma prateleira.  
 
Tampo do armário, confeccionado em chapa de madeira aglomerada MDP laminado, com 

acabamento em lâmina natural de madeira em ambas as faces, com padrão tingimento na cor wengué, 
com espessura de 30 mm, com fita de borda em lâmina natural de mesmo padrão do tampo, perfil 
alumínio decorativo com acabamento inox escovado, e acabamento em verniz de poliuretano com            
5 camadas de aplicação.  

 
Prateleiras com espessura de 18 mm, laterais de 30 mm, fundo e base de 18 mm, 

confeccionadas em MDP, com revestimento melamínico na cor preta, e com fita de borda de material 
termoplástico de mesmo padrão.  

 
Portas de 18 mm de espessura, confeccionado em chapa de madeira aglomerada MDP 

laminado, com acabamento em lâmina natural de madeira em ambas as faces, com padrão tingimento na 
cor wengué, com dobradiça tipo caneco, sem mola, confeccionada em aço de alta resistência, regulagem 
horizontal livre, ajuste lateral integrado, com ângulo de abertura de 110º para portas com recobrimento 
total, com sistema de alojamento interno na madeira para um melhor acabamento ao móvel e para gerar 
maior espaço interno do mesmo, acabamento niquelado e puxadores em alumínio na forma de “C”. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13962:2006 ou versão mais recente. 

 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13961:2010 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 



6.  MESA DE CENTRO MODELO B 
 
Característica principal: 
 
- Mesa de centro com tampo superior em vidro. 
 
Dimensões: 
 
Largura: 1200 mm 
Profundidade: 600 mm  
Altura: 350 mm  
 
Especificações técnicas: 
 

Mesa de centro com tampo superior em vidro plano float ou de melhor qualidade, cantos 
em lapidação boleada, incolor, transparente, de 19 mm de espessura e boa resistência a impacto.  

 
Tampo inferior em madeira aglomerada com resina fenólica e partículas de granulométrica 

fina, com espessura de 25 mm, densidade média de 600 kg/m³.  
 
Chapa de madeira aglomerada MDP laminado, com acabamento em lâmina natural de 

madeira em ambas as faces, com padrão tingimento na cor wengué.  
 
Bordas retas encabeçadas com fita em poliestireno e superfície visível lisa, espessura de    

2 mm na mesma cor do tampo e raio ergonômico de contato com o usuário de acordo com NBR13965 e 
NBR13966.  

 
Tampo inferior fixado à estrutura através de parafusos específicos para madeira; tampo 

superior fixado através de suportes totalmente em aço inoxidável com grande resistência mecânica e alta 
resistência à oxidação e fixados à estrutura lateral.  

 
Estrutura metálica confeccionada em tubo de aço SAE 1020 (25 x 35 x 1,5 mm), de 

formato retangular e com travessas de sustentação para tampos inferior e superior, com revestimento 
cromado e ponteiras de acabamento internas pretas. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13962:2006 ou versão mais recente. 

 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13966:2008 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 



7.  MESA DE REUNIÃO MODELO B 
 
Características principais: 
 
- Tampo reto de mesa de reunião retangular; 
- Padrão de tingimento na cor wengué. 
 
Dimensões: 
 
Largura: 3200 mm 
Profundidade: 1300 mm 
Altura: 730 mm 
 
Especificações técnicas: 
 

Tampo reto de mesa reunião retangular, confeccionado em confeccionado em chapa de 
madeira aglomerada MDP laminado, com acabamento em lâmina natural de madeira em ambas as faces, 
com padrão tingimento na cor wengué, com espessura de 50 mm, com fita de borda em lâmina natural de 
mesmo padrão do tampo, e acabamento em verniz de poliuretano com 5 camadas de aplicação.  

 
Pé tipo painel confeccionado em chapa de madeira aglomerada MDP, com revestimento 

melamínico na cor preta, com espessura de 56 mm, com fita de borda em material termoplástico de 
mesmo padrão, e perfil alumínio decorativo com acabamento inox escovado. 

 
Sapatas niveladoras do piso injetadas em polipropileno. 
 
União entre tampo e pés estruturado por suporte metálico, com tratamento anticorrosivo e 

acabamento em pintura eletrostática realizada por processo automatizado em tinta pó na cor preta de alta 
resistência a abrasão e impactos, com secagem em estufa, fixados por parafusos. 

 
Painel frontal em chapa de madeira aglomerada MDP, com revestimento melamínico na cor 

preta, com espessura mínima de 18 mm, e com fita de borda em material termoplástico de mesmo padrão. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13962:2006 ou versão mais recente. 

 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13966:2008 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 



8.  SOFÁ DE 01 LUGAR 
 
Característica principal: 
 
- Sofá de um lugar revestido em couro ecológico. 
 
Dimensões: 
 
Altura total: 830 mm  
Profundidade total: 800 mm  
Altura do assento: 450 mm  
Largura total: 780 mm  
 
Especificações técnicas: 
 

Sofá de um lugar em linhas retas com revestimento em couro ecológico, na cor café, 
composto a base em 50% de algodão e 50% poliéster e a superfície com 93.2% de PVC e 6.8% de 
poliuretano ou de melhor qualidade. 

 
A almofada do assento solta é composta por uma camada de espuma laminada D-26 Soft 

com 14 cm de espessura, e o encosto fixo com uma camada de espuma laminada 23 Soft e HS71 com    
10 cm de espessura. Para maior conforto, deverá ser utilizada uma camada de fibra 2TB150 e o encosto 
com inclinação de 102°. 

 
Toda a armação em madeira selecionada de eucalipto e compensado de pinos, com cintas 

elásticas, grampos galvanizados, pés cromados com altura de 14 cm, diâmetro da haste de 50 mm, sapatas 
de 70 mm e feltro sem regulagem. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13962:2006 ou versão mais recente. 

 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 15164:2004 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 



9.  SOFÁ DE 02 LUGARES 
 
Característica principal: 
 
- Sofá de dois lugares revestido em couro ecológico.  

 
Dimensões: 
 
Altura total: 830 mm 
Profundidade total: 800 mm  
Altura do assento: 450 mm 
Largura total: 1.350 mm 
 
Especificações técnicas: 
 

Sofá de dois lugares em linhas retas com revestimento em couro ecológico, na cor café, 
composto a base em 50% de algodão e 50% poliéster e a superfície com 93.2% de PVC e 6.8% de 
poliuretano ou de melhor qualidade. 

 
A almofada do assento solta é composta por uma camada de espuma laminada D-26 Soft 

com 14 cm de espessura, e o encosto fixo com uma camada de espuma laminada 23 Soft e HS71, com    
10 cm de espessura. Para maior conforto, deverá ser utilizada uma camada de fibra 2TB150 e o encosto 
com inclinação de 102°. 

 
Toda a armação em madeira selecionada de eucalipto e compensado de pinos, com cintas 

elásticas, grampos galvanizados, pés cromados com altura de 14 cm, diâmetro da haste de 50 mm, sapatas 
de 70 mm e feltro sem regulagem. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13962:2006 ou versão mais recente. 

 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 15164:2004 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 



10.  SOFÁ DE 03 LUGARES 
 
Característica principal: 
 
- Sofá de três lugares em linhas retas revestido em couro ecológico. 
 
Dimensões: 
 
Altura total: 830 mm 
Profundidade total: 800 mm  
Altura do assento: 450 mm  
Largura total: 1.900 mm  
 
Especificações técnicas: 
 

Sofá de três lugares em linhas retas com revestimento em couro ecológico, na cor café, 
composto a base em 50% de algodão e 50% poliéster e a superfície com 93.2% de PVC e 6.8% de 
poliuretano ou de melhor qualidade. 

 
A almofada do assento solta é composta por uma camada de espuma laminada D-26 Soft 

com 14 cm de espessura, e o encosto fixo com uma camada de espuma laminada 23 Soft e HS71, com     
10 cm de espessura. Para maior conforto, deverá ser utilizada uma camada de fibra 2TB150 e o encosto 
com inclinação de 102°. 

 
Toda a armação em madeira selecionada de eucalipto e compensado de pinos, com cintas 

elásticas, grampos galvanizados, pés cromados com altura de 14 cm, diâmetro da haste de 50 mm, sapatas 
de 70 mm e feltro sem regulagem. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 

Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13962:2006 ou versão mais recente. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 15164:2004 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 



III - CADEIRA UTILIZADA EM TODOS OS AMBIENTES DE REUNIÃO (MODELOS A e B) 
 
1.  CADEIRA DE REUNIÃO 
 
Características principais: 
 
- Regulagem de altura do assento; 
- Base giratória; 
- Espaldar médio; 
- Rodízio de duplo giro; 
- Apóia-braços. 

 
Dimensões: 
 
Deverão atender ao disposto na NBR 13962 e possuir: 
 
Altura da superfície do assento: 420 a 500 mm 
Altura da borda superior do encosto: mínimo 430 mm  
Largura do assento: mínimo 460 mm  
Largura do encosto: mínimo 400 mm 
 
Especificações técnicas: 
 

Encosto de espaldar médio, estruturado em polipropileno injetado na cor preta, com 
acabamentos injetados no mesmo material, revestido com tecido tipo tela na cor preta, e apoio lombar 
fixo, injetado em espuma de poliuretano semirrígida.  

 
Estrutura de união do encosto e assento fixa, sem regulagem de altura, confeccionada em 

lâmina ou tubo de aço SAE 1020 com espessura mínima de 6 mm e largura mínima de 70 mm, ambos 
com tratamento térmico e acabamento em pintura eletrostática realizada por processo automatizado em 
tinta pó na cor preta de alta resistência a abrasão e impactos, com secagem em estufa.  

 
Assento injetado em polipropileno ou em resina de poliéster reforçada com fibra de vidro, 

de alta resistência a fadiga e impactos, com espuma anatômica de poliuretano de no mínimo 40 mm de 
espessura, com densidade de 50 a 55 kg/m³, 100% reciclável e com borda frontal ligeiramente curvada 
para não obstruir a circulação sanguínea. Revestimento em tecido 100% poliéster na cor preta. 

 
Mecanismo de regulagem de altura do assento, com placa base em aço SAE 1020 com no 

mínimo 3 mm de espessura, alavanca de acionamento fabricada em aço SAE 1020, acabamento em 
pintura eletrostática realizada por processo automatizado em tinta pó na cor preta de alta resistência a 
abrasão e impactos, com secagem em estufa e manípulo de empunhadura injetado em polipropileno.  

 
Conjunto fixado ao assento através de porca de garra estampada em aço carbono 

galvanizado e parafuso M6, e encaixado à coluna a gás confeccionada em aço SAE 1020 tubular com 
pintura eletrostática, com pistão pressurizado Classe 4, que oferece resistência à esforços de até 300N e 
propicia suavidade de amortecimento sem o uso de molas, curso de regulagem de 100 mm, confeccionado 
em aço SAE 1045 e com conificação tipo Morse (1º26’) na parte superior para encaixe no suporte de 
fixação do assento da cadeira. Bucha guia interna em POM (Poli Oxi Metileno), copolímero composto de 
alta dureza e rigidez com deslizamento. Resistência a esforços de pressão de até 300N. 



Base giratória, com cinco hastes equidistantes, fabricadas em tubo ou chapa estampada e 
dobrada de aço SAE 1020 (25 x 25 x 1,5 a 2,0 mm) sistema de fixação dos rodízios conformado por 
dobras e reforçadas com soldas para aumentar a resistência às cargas estáticas aplicadas. Hastes unidas 
por solda a tubo central fabricado em aço SAE 1020 (57 x 3 mm). Reforçada por anel de estruturação 
feita em aço SAE 1020 (90 x 3 mm), com tratamento anticorrosivo e antiferruginoso e acabamento em 
pintura eletrostática na cor preta de alta resistência a abrasão e impactos, com secagem em estufa.  

 
Base revestida por capa injetada em polipropileno de alta resistência a abrasão e impactos, 

100% reciclável. Rodízios de duplo giro, injetados em material termoplástico, com eixo central apoiado 
em esfera de rolamento de aço, duas rodas injetadas em termoplástico com 50 mm de diâmetro.  

 
Apóia-braço em formato “T” com regulagem de altura em no mínimo 03 posições com 

corpo injetado em polipropileno de alta resistência a impacto e a abrasão e apóia-braço injetado em 
poliuretano com alma de aço. Acionamento de altura através de botão. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13962:2006 ou versão mais recente 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13962:2006 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 



IV - CADEIRA MULTIUSO (cadeira de espera, de refeitório, de auditório, etc): 
 
Características principais: 
 
- Cadeira fixa; 
- Sapatas deslizantes com função de união das cadeiras. 
 
Dimensões: 
 
Deverão atender ao disposto na NBR 13962 e possuir: 
 
Altura da superfície do assento: 420 a 460 mm 
Altura da borda superior do encosto: mínimo 430 mm  
Largura do assento: mínimo 440 mm  
Largura do encosto: mínimo 400 mm 
 
Especificações técnicas: 
 

Encosto em concha de polipropileno na cor preta, com carga de fibra de vidro injetado, de 
alta resistência mecânica e pigmento antirraios ultravioletas, 100% reciclável, encaixado ao suporte 
metálico da estrutura da cadeira, com braços. 

 
Assento em concha de polipropileno na cor preta, com carga de fibra de vidro injetado, de 

alta resistência mecânica e pigmento antirraios ultravioletas, montado ao encosto através de encaixe entre 
ambas as peças, e com capa inferior parafusada ao assento, injetada no mesmo material, 100% reciclável.  

 
Estrutura metálica em aço trefilado maciço SAE 1020 Ø 7/16", tratamento anticorrosivo e 

acabamento por eletrodeposição de cromo e níquel, com camada média de 5 mícrons. Travessas 
estruturais no mesmo material e acabamento, soldadas à estrutura. 

 
Sapatas deslizantes injetadas em polietileno na cor cristal, com função de união das cadeiras 

por meio de encaixe (ou dispositivo de união em peças separadas), sem necessidade de parafusos. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13962:2006 ou versão mais recente. 

 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR 13962:2006 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 
17 de maio de 2017)  
 



V - ARMÁRIOS EM AÇO 
 
1.  ARMÁRIO TIPO GUARDA-ROUPA 
 
Características principais: 
 
- Armário de aço em módulo de 04 (quatro) portas, tipo guarda-roupa; 
- Modulado com dois ganchos para dois cabides de poliuretano por compartimento duplo. 

 
Dimensões: 
 
Largura: 1200 mm  
Profundidade: 410 mm  
Altura: 1980 mm  
 
Especificações técnicas: 
 

Corpo e prateleiras em chapa de aço perfil #20 com estrutura reforçada, compartimentos duplos. 
 
Portas em chapa de aço perfil #20 com reforço interno e mínimo de quatro venezianas de 

ventilação. 
 
Dobradiças metálicas, internas e antiviolação. 
 
Fechadura com chave e dispositivos para cadeado. 
 
Tratamento anticorrosivo e acabamento em pintura eletrostática realizada por processo 

automatizado em tinta pó, na cor preta, de alta resistência a abrasão e impactos, com secagem em estufa. 
 

Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas 

NBR da ABNT 13960, BS 5811(resistência à abrasão), ASTM G 53 50h (solidez da cor à luz), AATCC 8 

(solidez da cor à fricção), NBR 12666, NR17. 

 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto emitido pela ABNT de acordo com as 

normas NBR 13961:2010 ou versão mais recente e NR 17. (NR) (Redação dada pela Portaria nº 7.154-
DG/PF, de 17 de maio de 2017)  
 



2.  ESTANTE DE AÇO  
 
Características principais:  
 
- Estante de aço com 08 (oito) prateleiras. 
 
Dimensões: 
 
Largura: 1000 mm  
Profundidade: 410 mm  
Altura: 1980 mm  
 
Especificações técnicas: 
 

Estante com 08 prateleiras, aptas a suportar 100 kgf/ prateleira (uniformemente 
distribuídos). 

 
Aberta nos fundos e laterais. 
 
Colunas: elementos estruturais com furação oblonga com espaçamento de 50 a 50 mm, 

com sapatas formados por perfis “L” 54 mm x 34 mm x 2.00 mm de espessura. (Chapa 14). 
 
Prateleiras: oito elementos estruturais formados por perfis 920 mm x 420 mm x 0.90 mm 

de espessura com um reforço ômega (para 100kgf/plano). (Chapa 20).  
 
Divisores: elementos estruturais formados por perfis “U” 200 mm x 420 mm x 0.60 mm. 

(Chapa 24). 
 
Tratamento das superfícies: todas as peças devem receber tratamento anticorrosivo e 

acabamento em pintura eletrostática realizada por processo automatizado em tinta pó, na cor preta, de alta 
resistência a abrasão e impactos, com secagem em estufa. 
 
Garantia mínima de 05 anos dada pelo fabricante. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto da ABNT de acordo com as normas da 
ABNT 13960, BS 5811(resistência à abrasão), ASTM G 53 50h (solidez da cor à luz), AATCC 8 (solidez 

da cor à fricção), NBR 12666, NR17. 
 
Apresentar para este item certificado de conformidade de produto emitido pela ABNT de acordo com as 

normas NBR 13961:2010 ou versão mais recente e NR 17. (NR) 

(Redação dada pela Portaria nº 7.154-DG/PF, de 17 de maio de 2017)  


